[image: image1.png]0

Ata da Reunião Extraordinária nº 3/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 7h30min, os vereadores Ingomar Sandtner, Luis da Silva e Sandro Geovani Radaelli. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Ordinária nº 138 de 2025, Dispõe sobre a atividade, uso e prestação dos serviços cemiteriais e funerários no âmbito do Município de Três Passos/RS. Projeto de Lei Ordinária nº 142 de 2025, Institui o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e o Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Três Passos, e formaliza a adesão ao Plano Regional de Água e Esgoto (PRAE) da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN. Projeto de Lei Ordinária nº 143 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 4.591, de 07 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a instituição do Programa de Incentivo ao Licenciamento Ambiental para atividades de impacto local. Projeto de Lei Ordinária nº 145 de 2025, Dispõe sobre a Política Municipal de Incentivo à Inovação, à Ciência e à Tecnologia no Município de Três Passos; institui o Programa Municipal de Incentivo à Inovação, o Conselho Municipal de Inovação (CMI), o Fundo Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia (FUMCIT), o Sandbox Regulatório, o Prêmio Municipal de Inovação, o Selo Municipal de Inovação, e dá outras providências, conforme o disposto na Lei Federal nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, e suas alterações. Projeto de Lei Ordinária nº 155 de 2025, Altera a Lei nº 6186, de 17 de junho de 2025, que autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de um professor de educação física – bacharel. Projeto de Lei Ordinária nº 156 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. AGUARDANDO DILIGÊNCIA: Projetos de Lei Ordinária nºs 138, 142 e 145 de 2025 – estas proposições estão aguardando retorno do Executivo. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 143 de 2025 -  o relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, com base no Ofício GAB nº 179/2025, encaminhado pelo Prefeito Municipal, contendo manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em resposta à solicitação desta Comissão com base na orientação técnica, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 155 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi acompanhado pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 156 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela necessidade de alteração da proposição, porque contém atribuições, como emissão de auto de infração, inerentes a cargo de nível superior, do que já enviado à Procuradoria Geral do Município via e-mail. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável, condicionado ao retorno do Executivo Municipal, e foi acompanhado pelos demais membros. EMISSÃO DE PARECERES: favoráveis aos Projetos de Lei Ordinária nºs 143/25, 155/25 e 156/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Ingomar Sandtner ________________________

Vice-Presidente: Luis da Silva ________________________

Membro: Sandro Radaelli ____________________________